КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

                            ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К АЗ

24  сентября  2025 г.                                                                                                  № 510

г. Славгород

Об утверждении   плана

мероприятий  в рамках

Десятилетия детства

            В  соответствии с Распоряжением правительства Алтайского края от

15.08.2025 №355-р «Об утверждении регионального плана основных мероприятий,

проводимых в рамках Десятилетия детства в Алтайском крае, на период до 2027

года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1.  Утвердить муниципальный  план реализации мероприятий, проводимых в

рамках  Десятилетия  детства на период до 2027 года  (приложение 1).

           2. Назначить  ответственными  по  реализации  плана  мероприятий в рамках

Десятилетия детства специалистов Комитета  по  образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края (приложение 2);

     3. Руководителям общеобразовательных организаций:

           -  разработать и утвердить план мероприятий, направленный на реализацию

мероприятий  в рамках Десятилетия детства в срок до 08.10.2025;

           -  ежегодно до 24 февраля года, следующего за отчетным периодом,

предоставлять в Комитет по образованию администрации муниципального округа

город Славгород Алтайского края информацию о ходе реализации мероприятий

плана  (Gmetod309@yandex.ru).

           4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

 Председатель Комитета                                                               О.С. Тараненко

Адам Наталья Львовна

 5-17-86

                                                                                                                                               Приложение 1

                                                                                                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                                          администрации муниципального  округа

                                                                                                                                                город Славгород  Алтайского края

                                                                                                                                                от  24. 09. 2025  №  510

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственные

исполнители и

соисполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

Здоровьесбережение с детства

1. Исполнение приказа Министерства

здравоохранения Российской

Федерации от 14.04.2025 № 213н «Об

утверждении порядка оказания

несовершеннолетним медицинской

помощи, в том числе в период

обучения и воспитания в

образовательных организациях» в

части вопросов оснащения

медицинских пунктов

образовательных организаций 2

Исполнение национального календаря

профилактических прививок и

календаря профилактических

прививок по эпидпоказаниям с учетом

утвержденного расширенного перечня

инфекционных болезней, против

которых проводится вакцинация, и

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А.;

Мулярова В.В.

2025-2027 годы - Оснащение медицинского кабинета

общеобразовательной организации в

соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации

и Алтайского края;

 - проведение информационной работы,

направленной на популяризацию

принципов здорового образа жизни по

темам.

контингента детей, подлежащих

вакцинации

2. - Подготовка  информации об

исполнении действующего

законодательства Российской

Федерации и Алтайского края по

обеспечению обучающихся горячим

питанием в текущем учебном году

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А.

2025-2027 годы

Ознакомление с информацией родителей

(законных представителе) на родительских

собраниях по обеспечению обучающихся

горячим питанием

3. - Реализация мероприятий,

направленных на формирование

безопасного поведения во время

занятий физической культурой и

спортом в общеобразовательной

организации

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А.

Белуха А.Н.

2025-2027 годы  Наличие и исполнение методических

рекомендаций по реализации мероприятий,

направленных на формирование

безопасного поведения во время занятий

физической культурой и спортом в

общеобразовательной организации

4. - Внедрение обновленных

информационно - просветительских

материалов, направленных на

формирование у родителей (законных

представителей) детей базовых знаний

по профилактике заболеваний детей, в

том числе по вопросам

иммунопрофилактики

Специалисты

Комитета:

Мулярова В.В.

2025-2027 годы  Формирование у родителей (законных

представителей) базовых знаний по

профилактике заболеваний детей

Всестороннее развитие, обучение, воспитание детей

1. Проведение мероприятий,

направленных на правовое

просвещение детей, их родителей

(законных представителей) и

специалистов, работающих с детьми и

в интересах детей

Специалисты

Комитета:

Адам Н.Л.

2025-2027 годы Организация и проведение месячника

правовых знаний в общеобразовательной

организации.

2. Развитие системы психолого -

педагогической помощи в сфере

образования

Специалисты

Комитета:

Адам Н.Л.

Белуха А.Н.

2025-2027 годы Обеспечено повышение доступности и

качества оказания психолого-

педагогической помощи участникам

образовательных отношений (работа

службы примирения и медиации);

организована ежегодная поддержка

профессионального развития педагогов -

психологов посредством проведения

регионального этапа Всероссийского

конкурса профессионального мастерства

«Педагог-психолог России»;

обеспечение участия педагогов –

психологов в курсах повышения

квалификации

3. Реализация мероприятий,

направленных на создание единого

воспитательного пространства в

общеобразовательной организации

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А.

2025-2027 годы Обеспечение проведения цикла занятий

«Разговоры о важном» в

общеобразовательной организации всех

уровней образования

4. Создание условий для вовлечения

обучающихся в программу развития

социальной активности учащихся

начальных классов «Орлята России»

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А.

2025-2027 годы Увеличен охват обучающихся,

вовлеченных в программу развития

социальной активности учащихся

начальных классов «Орлята России»

5. Создание условий для вовлечения

обучающихся в деятельность

Общероссийского общественно -

государственного движения детей и

молодежи «Движение первых»

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А

2025-2027 годы Увеличен охват обучающихся,

вовлеченных в деятельность

Общероссийского общественно

государственного движения детей и

молодёжи «Движение первых»

6. Создание условий для увеличения

охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет

дополнительными

общеобразовательными программами

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А.

Мулярова В.В.

2025-2027 годы Увеличена доля детей от 5 до 18 лет,

осваивающих дополнительные

общеобразовательные программы:

2025 год - 78,45 %;

 2026 год - 78,75 %;

2027 год - 79,05 %

7. Создание системы выявления,

поддержки и развития   талантов у

детей и молодежи

Специалисты

Комитета:

Адам Н.Л.

2025-2027 годы Выполнение показателя «Доля детей и

молодежи в возрасте от 7 до 18 лет, у

которых выявлены выдающиеся

способности и таланты» регионального

проекта «Все лучшее детям»

национального проекта «Молодежь и

дети»:

2025 год - 43,75 %;

2026 год - 46 %;

 2027 год - 48,25 %

8. Взаимодействие с региональным

центром по работе с одаренными

детьми «Талант.22» (далее - «Центр»)

Специалисты

Комитета:

Адам Н.Л.

2025-2027 годы Не менее 10 % обучающихся по

образовательным программам основного

общего и среднего общего образования

прошли обучение в Центре

9. Организация участия детей в

мероприятиях государственных

театров, концертных организаций и

самостоятельных коллективов для

детской аудитории, в том числе в

онлайнформате

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А.

2025-2027 годы  Увеличение охвата детей мероприятиями,

проводимыми театральными и

концертными организациями культуры

10. Совершенствование системы

физического воспитания детей, в том

числе системы школьных спортивных

клубов

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А.

2025-2027 годы Увеличена численность детей,

вовлеченных в систематические занятия

физической культурой и спортом, в том

числе детей с ограниченными

возможностями здоровья и детей-

инвалидов; участие в краевых

соревнованиях для детей с ограниченными

возможностями здоровья и детей -

инвалидов

11. Обеспечение доступности выполнения

детьми нормативов испытаний

(тестов) Всероссийского физкультурно

- спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне»

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А

2025-2027 годы Участие детей в проводимых

мероприятиях по выполнению нормативов

испытаний (тестов) Всероссийского

физкультурно - спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) для детей

12. Реализация мер по вовлечению

обучающихся в туристско-

Специалисты

Комитета:

2025-2027 годы Увеличено количество обучающихся,

занимающихся туристско-краеведческой

краеведческую деятельность Горошанская Е.А. деятельностью, в том числе принимающих

участие в походах, экспедициях,

экскурсиях, соревнованиях:

2025 г. - ? (проставить)

13. Развитие системы экологического

образования, воспитания и

формирование экологической

культуры у детей и молодежи

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А.

2025-2027 годы Вовлечение детей и молодежи в

мероприятия экологической и

природоохранной направленности, охват

мероприятиями - не менее  90% человек.

Инфраструктура детства

1. Реализация мероприятий,

направленных на развитие

инфраструктуры, обеспечивающей

социально значимую деятельность по

профилактике безнадзорности детей,

правонарушений и преступности

несовершеннолетних

Специалисты

Комитета:

Белуха А.Н.

2025-2027 годы Обеспечен комплексный подход к

профилактике безнадзорности детей,

правонарушений и преступности

несовершеннолетних

2. Организация мероприятий и

реализация мер в сфере

информационной безопасности и

цифровой грамотности для детей,

родителей (законных представителей)

и работников образовательных

организаций

Специалисты

Комитета:

Адам Н.Л.

Белуха А.Н.

2025-2027 годы Увеличение количества педагогических

работников, принявших участие в

мероприятиях и (или) прошедших

повышение квалификации в области

обеспечения безопасности и развития

детей в информационном пространстве;

увеличение количества детей, принявших

участие в мероприятиях по вопросам

информационной безопасности

Качество жизни детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов

1. Выявление и тиражирование

эффективных практик дистанционного

оказания социальных услуг,

проведения реабилитационных

мероприятий в отношении детей -

инвалидов

Специалисты

Комитета:

Белуха А.Н.

2025-2027 годы Внедрены социальные сервисы,

обеспечивающие дистанционное

консультирование, оказание

реабилитационных мероприятий на дому

2.  Апробация и внедрение модели Специалисты 2025-2027 годы Определены лучшие практики организации

оценки качества общего образования

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей -

инвалидов

Комитета:

Белуха А.Н.

инклюзивного общего образования

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья

3. Реализация комплекса мер по

развитию кадрового обеспечения

образования обучающихся с

ограниченными возможностями

здоровья и детей-инвалидов)

Специалисты

Комитета:

Адам Н.Л.

2025-2027 годы Обеспечено ежегодное повышение

квалификации специалистов по вопросам

психолого - педагогического

сопровождения обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и

детей -  инвалидов;

Участие в конкурсах профессионального

мастерства «Учитель-дефектолог»,

«Учитель-логопед», «Педагог психолог» в

целях повышения их профессионального

уровня и престижа профессиональной

деятельности

Безопасность детей

1. Совершенствование системы

профилактики детского травматизма

на дорогах и объектах транспортной

инфраструктуры, а также

организационно - методическая

поддержка объединений юных

инспекторов движения

Специалисты

Комитета:

Горошанская Е.А.

2025-2027 годы Увеличено количество детей, вовлеченных

в деятельность объединений юных

инспекторов движения;

 Увеличено количество детей, вовлеченных

в проводимые мероприятия по

безопасности дорожного движения

2. Выявление и тиражирование

эффективных социальных практик

профилактики жестокого обращения с

детьми, реабилитации детей,

пострадавших от жестокого

обращения и преступных

посягательств, снижения

агрессивности в детской среде

Специалисты

Комитета:

Белуха А.Н.

2025-2027 годы Обеспечена работа Школьных служб  при-

мирения (ШСП) и школьных служб

медиации (ШСМ) для оказания помощи

детям в ситуациях насильственных

проявлений и семьям, их воспитывающим,

специальных программ выявления случаев

насильственных проявлений детьми и по

отношению к детям;

 Обеспечены реабилитация несовершенно -

летних,  пострадавших от жестокого

обращения и преступных посягательств, в

том числе сексуального характера, и

работа с детьми, склонными к суициду;

Организована работа: по профилактике

травли и кибертравли  (буллинг и

кибербуллинг);  по обучению безопасному

поведению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

по выявлению и тиражированию новых

инструментов оказания помощи детям в

ситуациях насильственных проявлений, в

том числе сексуального характера, с

использованием инновационного

диагностического и реабилитационного

оборудования

Координация реализации мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства

1. Информационно - аналитическое

обеспечение реализации мероприятий,

проводимых в рамках Десятилетия

детства, посредством портала в

информационно

телекоммуникационной сети

«Интернет»

Специалисты

Комитета

2025-2027 годы Подготовлен и размещен на официальном

сайте ОО доклад о ходе реализации

пунктов настоящего плана и реализации

мероприятий, проводимых в рамках

Десятилетия детства

                                                                                                                                               Приложение 2

                                                                                                                                               к приказу Комитета по образованию

                                                                          администрации муниципального  округа

                                                                                                                                                город Славгород  Алтайского края

                                                                                                                                                от  24. 09. 2025  №  510

Список специалистов, ответственных за реализацию муниципального плана мероприятий в  рамках  Десятилетия  детства  в

муниципальном округе город Славгород Алтайского края

№п/п Направления плана мероприятий ФИО ответственного

1 «Здоровьесбережение с детства»  Горошанская Е.А.(п.п.1- 3) ;

Мулярова В.В.(п.п..1, 4);

Белуха А.Н.(п.3).

2. «Всестороннее развитие, обучение, воспитание детей» Адам Н.Л. (п.п. 1-2, 7-8);

Белуха А.Н. (п.2);

Горошанская Е.А. (п.п. 3-6, 9 – 13);

Мулярова В.В. (п. 6).

3. «Инфраструктура детства» Белуха А.Н. (п. п. 1-.2);

Адам Н.Л. (п. 2).

4. «Качество жизни детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов»
Белуха А.Н. (п.2);

Адам Н.Л. (п.3).

5. «Безопасность детей» Горошанская Е.А.(п..1);

Белуха А.Н. (п.2).

6. «Координация реализации мероприятий, проводимых в рамках Десятиле -

тия детства»
Адам Н.Л.

 Белуха А.Н.

Горошанская Е. А.
Мулярова В.В.